PAGE
6

	ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               г. Владивосток
	№

	О внесении изменений                             в постановление Думы Приморского края от 25.03.98 №  31 "О комиссии Приморского края по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий"

Законодательное Собрание Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Думы Приморского края от 25.03.98 № 31  "О комиссии Приморского края по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий" (Ведомости Думы Приморского края, 1998, № 5, стр. 10; 2001 № 91, стр. 65; Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2002, № 114, стр. 36; 2003, № 16, стр. 50; 2009, № 100, стр. 54; 2010, № 139, стр. 41) следующие изменения:

1)приложение 1 изложить в следующей редакции:

"Приложение 1

к постановлению
Думы Приморского края

от 25.03.98 № 31

Состав

комиссии Приморского края по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий

	Хачатрян
Артуш Арамаисович

	-  депутат Законодательного Собрания Приморского края, председатель комиссии;

	Колотова
Светлана Викторовна

	-  депутат Законодательного Собрания Приморского края;

	Анисимов

Олег Владимирович

	-  начальник следственного отдела Управления федеральной службы безопасности Российской Федерации по Приморскому краю;

	Дюба

Николай Евгеньевич

	-  заместитель начальника отдела анализа социальных процессов региона управления внутренней политики Приморского края;

	Жиганкова

Татьяна Анатольевна

	-  подполковник внутренней службы Информационного центра Управления Министерства внутренних дел России по Приморскому краю;

	Коваль

Елена Борисовна

	-  главный консультант аппарата Уполномоченного по правам человека в Приморском крае;

	Куклицкий

Николай Владимирович

	-  ведущий специалист отдела назначения мер социальной поддержки и помощи департамента социальной защиты населения Приморского края, секретарь комиссии;

	Логвинов
Виктор Алексеевич

	-  главный консультант отдела по работе с обращениями граждан управления по взаимодействию с органами местного самоуправления и молодежной политики аппарата Законодательного Собрания Приморского края;

	Мех
Светлана Анатольевна

	-  директор правового департамента Администрации Приморского края;

	Рыбакова
Валентина Анисимовна

	-  заместитель директора департамента финансов Приморского края;

	Скворцов

Николай Александрович

	-  заместитель главного редактора Книги памяти жертв политических репрессий;

	Суходолов
Дмитрий Семенович

	-  председатель Приморского отделения международной общественной организации "Российское историко-просветительское, благотворительное правозащитное общество "Мемориал";

	Шабельникова

Наталья Алексеевна

	-  профессор кафедры гуманитарных дисциплин Владивостокского филиала Дальневосточного юридического института Министерства внутренних дел России, доктор исторических наук, профессор.";

2)приложение 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 2

к постановлению Думы

Приморского края

от 25.03.1998 № 31

Положение

о комиссии Приморского края по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий

1.Общие положения

Комиссия Приморского края по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - комиссия) образована в соответствии с постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 16 декабря 1991 года № 2146-1 "О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий" для осуществления контроля за исполнением Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года                № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий", оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), координации деятельности органов исполнительной власти Приморского края, общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, по защите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.

2.Порядок образования и состав комиссии

2.1.Комиссия образуется Законодательным Собранием Приморского края по представлению Администрации Приморского края.

2.2.В состав комиссии могут входить представители Законодательного Собрания Приморского края, представители Администрации Приморского края, органов исполнительной власти Приморского края, представители прокуратуры Приморского края, представители Управления Министерства внутренних дел по Приморскому краю, представители Управления Федеральной службы безопасности России по Приморскому краю, представители общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий.

2.3.Кандидаты в члены комиссии предлагаются Законодательным Собранием Приморского края, Администрацией Приморского края, руководителями федеральных органов государственной власти, руководителями органов исполнительной власти Приморского края, руководителями общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий.

2.4.Аппарат комиссии формируется на постоянной основе Администрацией Приморского края из числа работников органов исполнительной власти Приморского края.

2.5.В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

2.6.Председатель комиссии назначается из числа депутатов Законодательного Собрания Приморского края, заместитель председателя комиссии - из числа представителей Администрации Приморского края, руководителей или заместителей руководителя органа исполнительной власти Приморского края.

2.7.Состав комиссии утверждается постановлением Законодательного Собрания Приморского края.
2.8.Председатель комиссии:

2.8.1.осуществляет руководство деятельностью комиссии;

2.8.2.несет ответственность за осуществление возложенных на комиссию функций;

2.8.3.определяет место, время проведения заседания и утверждает повестку дня заседания комиссии;

2.8.4.осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией решений;

2.8.5.представляет комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.
2.9.Заместитель председателя комиссии в случае отсутствия председателя комиссии осуществляет его функции.

2.10.Секретарь комиссии:
2.10.1.ведет протоколы заседаний комиссии;

2.10.2.формирует проект повестки дня заседания комиссии;

2.10.3.организует сбор и подготовку материалов к заседанию комиссии;

2.10.4.информирует членов комиссии о месте, времени проведения заседания комиссии и повестке дня очередного заседания комиссии;

2.11.Члены комиссии вносят предложения по рассматриваемым на заседании комиссии вопросам.
2.12.Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на орган исполнительной власти Приморского края, уполномоченный Администрацией Приморского края. Финансирование комиссии осуществляется за счет средств краевого бюджета.

3. Функции и полномочия комиссии

3.1.Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с действующим законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных.

3.2.Комиссия:

3.2.1.осуществляет контроль за деятельностью соответствующих органов исполнительной власти Приморского края по реализации Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий" и изданных на его основе нормативных правовых актов о восстановлении прав реабилитированных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3.2.2.координирует работу органов исполнительной власти Приморского края, общественных организаций, объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, по реабилитации, предоставлению льгот, восстановлению прав реабилитированных и увековечению их памяти, розыску и содержанию в надлежащем порядке мест захоронения жертв политических репрессий;

3.2.3.организует совместно с общественными организациями и объединениями граждан, пострадавших от политических репрессий, персональный учет репрессированных, ведет списки реабилитированных и периодически публикует сведения в средствах массовой информации, осуществляет работу по подготовке и изданию Книги памяти жертв политических репрессий;

3.2.4.изучает и анализирует работу органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края и общественных организаций по реализации законодательства о восстановлении прав реабилитированных и вносит предложения в соответствующие органы власти об устранении недостатков в этой работе;

3.2.5.готовит предложения по установлению дополнительных мер социальной поддержки и улучшению материально-бытовых условий реабилитированных;

3.2.6.рассматривает заявления и разрешает жалобы реабилитированных, других граждан и организаций на действия и решения комиссий органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края по вопросам восстановления прав реабилитированных.

4.Регламент работы комиссии

4.1.Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

4.2.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

4.3.Заседание правомочно, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

4.4.Заседание ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

4.5.Протокол заседания комиссии ведет секретарь комиссии, а в его отсутствие - лицо, избранное ответственным по ведению протокола на заседании комиссии.

4.6.Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Принятое решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.

4.7.В заседании вправе принимать участие заявитель или его представители, представители общественных организаций, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

4.8.Решения комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном федеральным законодательством.".
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания

        Е.А. Овечкин
                 Проект внесен комитетом

                 Законодательного Собрания

                 по социальной политике и защите

                 прав граждан